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Tandlægeforeningen har med interesse læst Fødevareministeriets udkast til bekendtgø-

relse om skolefrugt og Foreningen tillader sig hermed at afgive høringssvar. 

 

Skolebørnsundersøgelsen fra 2006 viser, at danske børn langt fra indtager den anbefale-

de mængde frugt, mens de indtager alt for store mængder slik og søde sager. Faktisk får 

6 ud af 10 børn for meget sukker. Skolefrugt er med til at udvikle børns viden om mad 

og ernæring, og gode spisevaner grundlægges allerede i barndommen. Derfor er skole-

frugt en god start på et sundt voksenliv. Samtidig øger sunde spisevaner sandsynlighe-

den for god oral sundhed også på længere sigt.  

 

Undersøgelser af skolefrugtordninger viser, at skolefrugt får børn til at spise mindre slik. 

Derfor bakker Tandlægeforeningen op om, at der på alle landets skoler fra børnehave-

klasse til og med 10. klasse indføres skolefrugtordning. Især børn, der møder op i skolen 

uden at have fået morgenmad hjemmefra, har glæde af skolefrugten, idet børn der er 

sultne fra morgenstunden, lettere kommer til at spise slik og søde mellemmåltider.  

 

Set i relation til den sociale ulighed i tandsundhed vurderer Tandlægeforeningen, at især 

socialt dårligt stillede børn vil kunne have særlig gavn af gratis skolefrugt. Undersøgelser 

med gratis skolefrugt viser nemlig, at gratis skolefrugt mindsker social ulighed. Det skyl-

des, at gratis skolefrugt får børn fra alle socialgrupper til at spise mere frugt. Hvis frugt-

ordningen i skolen er forældrebetalt, opstår der social slagside, fordi det i højere grad er 

børn fra ressourcestærke hjem, der er med i forældrebetalte frugtordninger. Tandlæge-

foreningen mener derfor, at skolefrugtordninger skal være gratis og ikke pålægges bru-

gerbetaling. 

  

Dette er helt i tråd med ét af de 52 råd, som Forebyggelseskommissionen fremlagde i 

april 2009: ”Gratis frugtordning på alle landets skoler”.  
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